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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Одной из важных задач отечественного здравоохранения является обеспе-

чение здоровья населения на уровне современных достижений науки, снижение

перинатальной и детской смертности. Решение этой задачи невозможно без пер-

вичной абилитации детей, родившихся преждевременно [Баранов А.А., Альбиц-

кий В.Ю., 2003, 2010; Антонов А.Г., 2005, 2010,2016; Аронскид Е.В., 2007; Ахма-

деева Э.Н., 2011]. В последнее время очень остро встает проблема внутрижелу-

дочковых кровоизлияний (ВЖК) у глубоко недоношенных детей, которая приоб-

ретает особое значение для России, в связи с принятием законодательных актов о

необходимости выхаживания новорожденных с экстремально низкой (от 500 г)

массой тела (Приказ N 443 Минздрава Российской Федерации от 25.08.2008 г.).

Разработка проблемы профилактики, диагностики и лечения ВЖК с недопущени-

ем тяжелых форм этой патологии - не только медицинская, но и важная социаль-

но - экономическая задача [Антонов А.Г., 2016; Ахмадеева Э.Н., 2011; Касимова

Д.А., 2015; Цыбулькин Э.К., 2002].

До сих пор эта проблема остается во многом неизученной. Нет тенденции к

снижению частоты и тяжести патологии. По данным разных авторов, ВЖК раз-

личной степени тяжести возникают более чем у 60% недоношенных детей менее

32 нед. гестации, причем, легкие формы кровоизлияний часто перерастают в тя-

желые [Барашнев Ю.И., 2002, 2005; Володин Н.Н. и др., 2003, 2004, 2013, 2014;

Шабалов Н.П., 2004, 2011, 2016; Шалина Р.И., 2004; Levene M.J., 2009, 2011;

Volpe J.J., 2002, 2008; Wilson-Costello D. еt al, 2005; Mwaniki M.K. et al., 2012].

Внутрижелудочковые кровоизлияния II и III ст являются одной из главных при-

чин летальных исходов у недоношенных детей, а у выживших в 55,4% случаев

становятся причиной психоневрологических нарушений, занимающих первое ме-

сто (30%) среди причин детской инвалидности [Акинина З.Ф.. 2008; Буркова А.С.

и др., 2003, 2004; Зелинская Д.И., 2008; Тонкова-Ямпольская Р.В., 2002; Широко-

ва В.И., 2010; Морозова Е.А., 2012; Касимова Д.А., 2015; Balisetty S., 2014].
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 Помимо установленных анатомо-морфологических особенностей сосудистого

русла перивентрикулярной области головного мозга в раннем онтогенезе, а также

нарушений ауторегуляции церебрального кровотока при изменении давления в сис-

темном кровотоке, в генезе ВЖК установлена роль асфиксии (91,9%) [Нейман Е.Г.,

2003, 2006; Морозова Е.А., 2012], респираторного дистресс - синдрома (96,1%),

внутриутробной инфекции (58,9%), причем у большинства детей при рождении от-

мечается сочетание 2-3 факторов риска [Аверьянов П.Ф. и др., 2005; Шабалов Н.П.,

2000, 2011, 2016; Каганова Т.И., Садовская И.К., 2007; Володин Н.Н. и др., 2013]. По

данным научной литературы, ВЖК чаще возникают в первые трое суток жизни (60-

75%), реже на 2-4-й неделе жизни (10%), а при проведении ИВЛ могут возникнуть в

течение всего периода вентиляции [Пальчик А.Б., Шабалов Н.П., 2006, 2009, 2016].

Так, уязвимость головного мозга к повреждениям все чаще рассматривается как

«функция» гестационного возраста [Ramenghi L.A., 2013].

В то же время открытым остается вопрос о роли тромбоцитарного звена ге-

мостаза в развитии ВЖК и роли фибронектина, как маркера поражения сосудов эн-

дотелия в «моделировании» ВЖК. Тромбоциты в настоящее время рассматривают-

ся как специализированные клетки с провоспалительной функцией, а также в каче-

стве эффекторных иммунных клеток. Являясь носителями биомолекул с множест-

венными функциями, они способны вступать в ответную реакцию на стрессовое

воздействие, включая острую гипоксию, радикалы перекисного окисления, травму,

инфекцию, и позиционируются как клетки раннего реагирования в условиях сосу-

дистого повреждения [Литвинов Р.И., 1984; Васильев С.А.,1988; Баркаган З.С.,

2001].

К настоящему времени также накоплены данные о полифункциональном бел-

ке фибронектине плазмы, который представляет собой гликопротеин, выполняю-

щий важную роль в механизмах гемостаза, адгезии, в воспалительных и регенера-

тивных процессах, организации межклеточного матрикса. Эти свойства ПФ обу-

словливают его участие в патогенезе различных заболеваний. Имеются единич-

ные исследования ПФ у глубоко недоношенных детей и они носят противоречи-

вый характер [Иванов Д.О., 2012].
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Исходя из изложенного, важно выявить и оценить влияние перинатальных

факторов относительного риска, , которые опосредуют осложненное течение их

раннего неонатального периода с развитием ВЖК, для смягчения этих влияний.

Представляется важным определить гестационные особенности в раннем онтоге-

незе показателей плазменного фибронектина и агрегационной активности тром-

боцитов, исходя из гипотезы содружественного их участия в генезе ВЖК у глубо-

конедоношенных детей.

Цель настоящего исследования: изучить роль нарушений в системе гемоста-

за и особенности церебрального кровотока как основных патогенетических меха-

низмов и предикторов формирования и профилактики ВЖК у недоношенных де-

тей, родившихся при сроке гестации менее 32 недель

Задачи исследования

1. Выявить структуру факторов риска рождения глубоко недоношенных детей с

развитием у них ВЖК 1 степени по данным анамнеза матерей

2. Определить гистоморфологические характеристики плаценты у матерей детей,

родившихся преждевременно и имевших ВЖК I степени

3. Установить особенности церебрального кровотока у недоношенных детей при

развитии ВЖК 1 ст. по данным допплерографии сосудов головного мозга в пер-

вые и третьи сутки жизни

4. Установить особенности содержания плазменного фибронектина и агрегацион-

ной активности тромбоцитов периферической крови у недоношенных детей с

ВЖК I ст. в первые и третьи сутки жизни

5. Разработать алгоритм прогноза и профилактики ВЖК во взаимосвязи с оценкой

патогенетических механизмов развития ВЖК 1 степени по комплексу клинико-

анамнестических и функционально-лабораторных показателей у недоношенных

детей в первые и третьи сутки жизни

6. На основании проведенных исследований определить направления профилак-

тики ВЖК у недоношенных детей
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Научная новизна работы

Впервые определена структура факторов риска рождения глубоко недоно-

шенных детей с развитием у них ВЖК 1 степени по данным анамнеза матерей,

которая может быть использована как дополнительный неинвазивный, доступный

в клинической практике метод раннего прогнозирования развития ВЖК.

В процессе клинико-функционального исследования с применением НСГ и

ДГ сосудов головного мозга выявлено замедление кровотока в бассейне ПМА,

ЗМА и оттока по вене Галена у детей, реализовавших ВЖК 1 ст. в первые сутки

жизни. В процессе комплексного клинико-метаболического исследования впер-

вые определены референсные значения показателя плазменного фибронектина

(ПФ) крови у недоношенных детей <32 нед. гестации в 1-е и 3-и сутки жизни и их

отличие в группе детей, реализовавших ВЖК 1 ст. в первые сутки жизни. По ком-

плексу этих данных разработана патогенетическая модель ВЖК 1 ст., помогаю-

щая в диагностике и профилактике этой патологии у недоношенных детей.

Теоретическая и практическая значимость работы

Сформулировано представление о 2-х гемодинамических ситуациях в пери-

вентрикулярной области по скорости кровотока в ПМА, ЗМА и вене Галена. Ус-

тановленные низкие значения плазменного фибронектина и сниженная агрегаци-

онная активность тромбоцитов крови в раннем неонатальном периоде могут быть

использованы в качестве дополнительных патогенетических критериев развития

ВЖК. Разработана структура прогностических оценок множества факторов отно-

сительного риска развития ВЖК 1 ст. (прогностическая модель) и патогенетиче-

ская модель, помогающая в диагностике и профилактике. Предложено проведение

мониторинга церебрального кровотока с применением НСГ и ДГ в 1-е и 3-и сутки

жизни всем детям менее 32 недель гестации. Адаптирован метод проведения НСГ

и ДГ недоношенным детям (рационализаторское предложение (№ 2014662928 от

11.12.2014г).
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Методология и методы диссертационного исследования

Методология диссертационного исследования построена на изучении и

обобщении данных литературы об особенностях раннего неонатального периода


[…]


тей (с ОНМТ и НМТ), с сохранением отклонений у детей с ЭНМТ.

4. По данным комплексного исследования уровня ПФ и ААТ у детей II

группы, установлены гестационные особенности в раннем онтогенезе: низкий

уровень ПФ у детей с ЭНМТ и НМТ в 1-е сутки жизни с достоверным повышени-

ем к 3-им суткам(р=0,005) и (р<0,001), на фоне сниженной ААТ. В патогенезе

ВЖК 1 ст у детей I группы возможно участие низкого уровня ПФ в комплексе с

низкой ААТ, что сохраняется у детей всех гестационных подгрупп и на 3-и сутки

жизни (р=0,05), (р<0,001) и (р=0,006), опосредуя опасность повторного ВЖК.

5. По комплексу клинико-анамнестических блоков разработаны прогности-

ческая и патогенетическая модели развития ВЖК 1 ст методом логистической

регрессии для выявления факторов относительного риска у детей <32 нед. геста-

ции на антенатальном этапе (I – III блоки) и с первых часов жизни (IV блок), с

выходом на профилактику и предупреждение повторного развития ВЖК.
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Практические рекомендации

1. Полученные у недоношенных детей II группы количественные показатели фиб-

ронектина плазмы крови и агрегационной активности тромбоцитов с коллагеном

и АДФ, а также показатели Ri и скорости кровотока в бассейнах ПМА, ЗМА в со-

четании с скоростью кровотока по вене Галена на 1-е и 3-и сутки жизни могут

быть использованы как вариант гестационной нормы у детей <32 нед. гестации в

раннем неонатальном периоде.

2. Показатели Ri и скорости кровотока в бассейнах ПМА, СМА, ЗМА, а так же

скорости оттока по вене Галена можно расценивать как индикаторы мозговой ге-

модинамики на уровне герминативного матрикса.

3. Оценка количественного содержания ПФ в комплексе с ААТ может использо-

ваться как дополнительный критерий прогнозирования и развития ВЖК у недо-

ношенных детей.

4. Если при стабилизации системной гемодинамики в показателях мозгового кро-

вотока сохраняется замедление оттока по вене Галена и снижение скорости кро-

вотока в ПМА и ЗМА, это является обоснованием для продолжения инотропной

поддержки.

5. У детей с установленным ВЖК 1 ст. продолжение курса гемостатической тера-

пии рекомендуется проводить под контролем уровня ПФ и ААТ.

6. Комплексная профилактика развития ВЖК проводится с учетом 4-х блоков

прогностического алгоритма.

По I прогностическому блоку программы - 1) профилактика и лечение

хронической урогенитальной инфекции; 2) устранение вредных привычек (таба-

кокурение, алкоголь); 3) оценка функции сердечно-сосудистой системы, почек,

желудочно-кишечного тракта; 4) недопущение медицинских абортов при первой

беременности и укорочения интервала между первым медицинским абортом и по-

следующей беременностью менее 9 месяцев; 5) ранняя постановка на учет по бе-

ременности; 6) контроль за массой тела беременной, функцией щитовидной желе-

зы, уровнем гликемии.
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По II блоку: 1) обязательная дородовая госпитализация при угрозе преры-

вания беременности; 2) профилактика анемии во время беременности; 3) пра-

вильное питание (сбалансированное, с подключением специальных смесей для

беременных, ферропрепараты; 4) диагностика плацентарной недостаточности.

По III блоку: 1) снижение частоты экстренного кесарева сечения, благодаря

выполнению корректной маршрутизации беременных, для чего в Самарской об-

ласти создано и функционирует 6 межмуниципальных перинатальных центров.

Однако, каждая женщина из высокой группы риска должна как можно раньше на-

правляться в Областной перинатальный центр, с транспортировкой плода "in

utero".

По IV блоку: 1) раннее начало энтерального питания; 2) снижение уровня

шума в отделении, которое было достигнуто в ходе выполнения работы;

3)уменьшение частоты инвазивных методов; 4) раннее начало грудного вскарм-

ливания.

Применение выработанных рекомендаций позволило избежать утяжеления

ВЖК 1 ст у недоношенных детей < 32 нед. гестации I группы и предупредить

развитие данной патологии у детей II группы в динамике всего неонатального пе-

риода.
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Перспективы дальнейшей разработки

Проведенное исследование не исчерпывает всей глубины проблемы прогно-

зирования и профилактики ВЖК, являющихся у детей <32 нед. гестации одной из

важных причин неонатальной смертности и инвалидизации.

Возможно продолжение исследований по состоянию сосудисто-

тромбоцитарного звена гемостаза в динамике первых 3-х месяцев жизни, в корре-

ляции с клинико-неврологическими исходами в постконцептуальном возрасте 40

недель и позже, для снижения риска инвалидизации недоношенных детей, пере-

несших ВЖК в первые сутки жизни.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПМА передняя мозговая артерия

СМА средняя мозговая артерия

ЗМА задняя мозговая артерия

НСГ нейросонография

ДГ допплерография

ВЖК внутрижелудочковые кровоизлияния

СЭК субэпендимальное кровоизлияние

ЭНМТ экстремально низкая масса тела

ОНМТ очень низкая масса тела

Ri индекс резистентности

АЧТВ активированное частичное тромбопластиновое время

УИА универсальный индуктор агрегации

ПТИ протромбиновый индекс

ПКВ постконцептуальный возраст

ФН фибронектин

ОД олигодендроглия

ЦНС центральная нервная система

УЗИ ультразвуковое исследование

ЭЭГ электроэнцефалография

ИИ индекс инвазивности

ЭКО экстракорпоральное оплодотворение

ПР преждевременные роды

КТ компьютерная томография

МРТ магнитно резонансная томография

УЗДГ ультразвуковая доплерография

ПВО перивентрикулярная область

ИВЛ искусственная вентиляция легких

АДФ аденозиндифосфат
