## ОТЗЫВ

**доктора медицинских наук, профессора, члена-корреспондента РАН
Ларисы Александровны Балыковой
на автореферат диссертации Тупиковой Светланы Александровны
на тему «Прогнозирование и основные направления профилактики
внутрижелудочковых кровоизлияний у недоношенных детей»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 14.01.08 - Педиатрия.**

В условиях демографического кризиса в Российской Федерации снижение младенческой смертности приобретает первостепенное значение. В структуре погибших младенцев преобладают дети, родившиеся недоношенными. Так, по данным Самарской области, рожденные с экстремально низкой массой тела при рождении, в структуре перинатальных причин смерти составляют 61%, из них 11,9% - от внутрижелудочковых кровоизлияний (ВЖК). В настоящее время проблема поиска методов ранней диагностики ВЖК и их профилактики (особенностям выхаживания с недопущением перехода в более тяжелые формы) представляет большой научный и практический интерес.

Диссертантом проведено комплексное исследование 90 недоношенных детей менее 32 недель гестации, с синдромом комплексом ранней постнатальной дезадаптации, обусловленным сочетанием респираторного дистресс-синдрома, церебральной ишемии и морфо - функциональной незрелости. Из них 46 детей развили ВЖК 1 ст в 1-е сутки жизни (I группа), 44 ребенка без ВЖК составили группу сравнения (II группа). В диссертации использованы современные методы исследования (медико-социологические, общеклинические, ультразвуковые, гистоморфологические, биохимические - количественное определение плазменного фибронектина), проведена математическая обработка полученных данных, основанная на принципах доказательной медицины. Полученные данные позволили разработать новые методы прогнозирования развития ВЖК у глубоко недоношенных детей в 1-е сутки жизни.

По данным доплерографии сосудов головного мозга выявлены гестационные особенности мозговой гемодинамики и установлено участие замедления скорости кровотока по мозговым артериям и оттока по вене Галена в развитии ВЖК 1 ст в зоне герминативного матрикса, что позволило сформулировать рекомендации по коррекции инотропной поддержки для предупреждения прогрессирования ВЖК. Автором впервые определены референсные значения плазменного фибронектина и некоторых показателей агрегационной активности тромбоцитов у глубоко недоношенных детей в 1-е и 3-и сутки жизни, которые должны учитываться при выборе гемостатической терапии. При сравнении гистоморфологических

характеристик материнских плацент выявлены особенности, которые могут быть предикторами развития ВЖК в 1-е сутки жизни.

Предложенные автором методики помогли обосновать рекомендации по совершенствованию деятельности Перинатальных центров II и III уровней. Поставленные цели и задачи решены в полном объеме. Достоверность научных положений и выводов диссертации не вызывает сомнений. Они сформулированы четко, логичны и вытекают из существа выполненной работы, имеющей несомненную научную ценность и практическую значимость для современной неонатологии и педиатрии.

Основные положения диссертации отражены в 22 публикациях, из них 5 - в журналах, рекомендованных ВАК. Научная новизна подтверждена свидетельством на регистрацию программы для ЭВМ и удостоверением на рацпредложение. Результаты исследования неоднократно обсуждены на всероссийском и международном уровнях, используются в работе неонатологических отделений Перинатальных центров и в учебном процессе ФГБОУ ВО "СамГМУ" и могут быть рекомендованы к более широкому использованию. Критических замечаний по автореферату нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Тупиковой Светланы Александровны «Прогнозирование и основные направления профилактики внутрижелудочковых кровоизлияний у недоношенных детей» представляет собой законченное научное исследование, по новому решающее актуальную проблему педиатрии по оптимизации прогнозирования ВЖК у недоношенных детей, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения...» ВАК, утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Тупикова Светлана Александровна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 – Педиатрия.

Согласена на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.04.

Зав. кафедрой педиатрии, директор медицинского института
ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский
Государственный университет им. Н.П. Огарёва»,
доктор мед. наук, профессор, член-корр. РАН

(научная специальность 14.01.08 - Педиатрия)

6.03.2014

Л.А.Балыкова

Адрес учреждения:
430005, Республика Мордовия,
г. Саранск, ул.Большевицкая, 68
Тел: +7 (8342) 233755; 290545; 472913
Эл. почта: dep-general@adm.mrsu.ru; dep-mail@adm.mrsu.ru